
Рафти  корҳои  соҳроӣ  дар
вилояти Хатлон
РАФТИ КОРҲОИ СОҲРОӢ ДАР ВИЛОЯТИ ХАТЛОН

Мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ” ҳафтаи ҷорӣ аз рафти корҳои мавсимии кишоварзони
вилояти Хатлон (баҳрагирандагони лоиҳа) дидан намуданд.

Корҳои саҳроӣ дар шаҳру ноҳияҳои вилоят бо маром идома дошта,
кишоварзон  дастаҷамъона  ҳама  ба  ҷамъоварии  ҳосили  пиёз,
коркади байни қатори пахта, нарм намудану аз алафҳои бегона
тоза  намудани  зироатҳои  гуногун  ва  обдиҳиву  ғизодиҳӣ
машғуланд.

Қобили  зикр  аст,  ки  соли  ҷорӣ  низ  бо  дастгирии  Ҳукумати
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  аз  ҷониби  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” зиёда аз 8 номгӯи тухмиҳои
хушсифату дорои сертификати ба шароити иқлим мутобиқ аз қабили
гандум, картошка, пахта, пиёз, нахут, ҷуворимакка, зағер ва
лаблабуи  ошиву  хӯроки  чорворо  ба  якқатор  хоҷагиҳои
тухмипарвар,  ниёзманд,  хоҷагиҳои  деҳқонӣ,  кооперативии
истеҳсолӣ ва дигар хоҷагиҳо дастрас гардида буд.

Кишоварзон (баҳрагирандагони лоиҳа) тавонистанд кишти ин гуна
зироатҳоро сари вақт ба роҳ монда, бо риояи дурусти корҳои
агротехникӣ нашъунамои онҳоро хуб намоянд.

Айни ҳол дар саҳро нашъунамои ҳамагуна зироатҳо хуб буда,
коркарди  байни  қаторҳо,  ғизодиҳӣ,  обмонӣ,  чорабиниҳои
муҳофизатӣ  (мубориза  бар  зидди  ҳашаротҳо)  бо  маром  идома
дошта, хурду калон ҳама саргарми кор ҳастанд. Онҳо алакай
ҷамъоварии  зироатҳои  сабзавотӣ,  полезӣ  ва  меваҷотро  оғоз
намуда,  барои  таъмини  бозорҳои  дохилӣ  ва  ба  содирот
нигаронидани  он  омодагӣ  мебинанд.
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Ҷамъоварии  ҳосили  пиёз  дар
минтақаи  Бохтари  вилояти
Хатлон бо маром идома дорад
ҶАМЪОВАРИИ ҲОСИЛИ ПИЁЗ ДАР МИНТАҚАИ БОХТАРИ ВИЛОЯТИ ХАТЛОН БО
МАРОМ ИДОМА ДОРАД

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Муассисаи
давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи
лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  ҳамасола
якқатор тухмиҳои хушсифати дорои сертификат аз дохил ва хориҷи
кишвар барои баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ,
рушди соҳаи тухмипарварӣ ва таъмини амнияти озуқавории аҳолии
кишвар ба хоҷагиҳои деҳқонии ниёзманд ва тухмипарвари ҷумҳурӣ
дастрас мегардад.

Соли  ҷорӣ  аз  ҷониби  муассиса  дар  дораи  лоиҳаи  “Баланд
бардоштани устувории кишоварзӣ” тухмии хушсифати пиёзи навъҳои
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Хазар, Сейҳан ва Албенӣ аз Ҷумҳурии Туркия ворид гардида,
тибқи нақшаи Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 1209
хоҷагиҳои ниёзманди ҷумҳурӣ дастрас карда шуд.

Тухмиҳои воридгардида дорои сертификат ва ба шароити иқлими
Тоҷикистон мутобиқ буда, серҳосил мебошанд.

Кишоварзон мамлакат (баҳрагирандагони лоиҳа) аз мусоид омадани
боду  ҳавои  фасли  тирамоҳи  соли  сипаригардида  самаранок
истифода намуда, дар муҳлатҳои муайянгардида кишти пиёзро сари
вақт ба роҳ монда буданд.

Қобили зикр аст, муассиса дар доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани
устувории кишоварзӣ” ба шаҳру ноҳияҳои вилояти Хатлон 4 ҳазору
416 кг тухмии хушсифати пиёзи навъҳои Хазар ва Сейҳанро ба 736
хоҷагиҳои ниёзманди шаҳру ноҳияҳои вилоят дастрас намуда буд.

Кишоварзони  вилоят  (баҳрагирандагони  лоиҳа)  пас  аз  риояи
агротехникаи  парвариш  ҳосилнокии  пиёзро  ба  маротиб  афзуда,
ҷамъоварии ҳосили онро оғоз намудаанд.

Айни ҳол чамъоварии ҳосили пиёз дар ноҳияҳои Панҷ, Ҷайҳун,
Н.Хусрав, Шаҳритус Қубодиён ва Дустӣ бо маром идома дошта,
кишоварзон барои таъмини бозорҳои дохили кишвар ва ба содирот
нигаронидани он тадбирҳои зарурӣ меандешанд.

Кишоварзон  аз  дастгириҳои  пайвастаи  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон ва Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ қаноатманд буда, изҳори сипос намуданд.



 

Вохӯриҳо  бо  баҳрагирандагони
лоиҳа  оид  ба  механизми
баррасии арзу муроҷиатҳо дар
сатҳи маҳал
ВОХӮРИҲО БО БАҲРАГИРАНДАГОНИ ЛОИҲА ОИД БА МЕХАНИЗМИ БАРРАСИИ
АРЗУ МУРОҶИАТҲО ДАР САТҲИ МАҲАЛ

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи Лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати
таъмини  шаффофияти  фаъолияти  лоиҳа  ва  муносибатҳо  бо
баҳрагирандагон,  механизми  баррасии  арзу  пешниҳодҳоро  дар
сатҳи маҳаллӣ, минтақавӣ ва миллӣ ба роҳ мондааст.

Ҷиҳати иҷрои Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи муроҷиатҳои
шахсони воқеӣ ва ҳуқуқӣ”, ҳуҷҷати расмии идоракунии муҳити
зисту  масъалаҳои  иҷтимоӣ,  тартиби  баррасии  муроҷиатҳои
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шаҳрвандон  дар  доираи  лоиҳаи  мазкур  комиссия  аз  ҷониби
Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”,
Мақомотҳои  иҷроияи  ҳокимияти  давлатии  дар  шаҳру  ноҳияҳои
кишвар таъсис дода шуда, корҳо дар ин самт бо маром идома
дорад.

Дар рафти баргузории ҷаласаҳо аз ҷониби мутахассисони масоили
иҷтимоиву экологии муассиса ва кормандони Ташкилоти ҷамъиятии
“Умедбахш” масъалаҳо оид ба шафофияти фаъолияти лоиҳаи “Баланд
бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  механизми  баррасии  арзу
муроҷиатҳо, матраҳ мегарданд.

 

Дастгирии  муассисаҳои  илмию
таълимии  назди  вазорати
кишоварзӣ ва АИКТ дар доираи
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лоиҳа
Дастгирии муассисаҳои илмию таълимии назди вазорати кишоварзӣ
ва АИКТ дар доираи лоиҳа

Дар  замони  соҳибистиқлолӣ  бо  дастгирии  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон соҳаҳои гуногуни кишвар давра ба давра рушд намуда,
ба дастовардҳои назаррас ноил мегарданд.

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” пайваста
ҷиҳати баланд бардоштани самаранокии кори мутахассисони соҳа
тадбирҳои зарурӣ меандешад.

Ҳафтаи сипаригардида муассиса дар доираи лоиҳаи мазкур барои
толори  маҷлисгоҳи  Донишгоҳи  аграрии  Тоҷикистон  ба  номи
Ш.Шоҳтемур  якқатор  мебелҳои  муоссир,  ҳамчунин  ба  Академияи
илмҳои кишоварзии Тоҷикистон ва Муассисаи давлатии “Муҳофизати
растаниҳо ва химикунонии кишоварзӣ” низ зиёда аз 30 номгӯи
таҷҳизотҳои идоравии муоссир аз қабили принтер, компютерҳои
рӯи мизӣ, ноутбук, планшет, таҷҳизоти аксбардор ва ғайраҳо, ки
солиёни  зиёд  мутахассисони  соҳа  ба  он  эҳтиёҷ  доштанд,  бо
теъдодҳои гуногун харидорӣ намуда, дастрас гардонид.

Таҷҳизотҳои  наву  муоссири  дастрасгардида  сифати  хуб  дошта,
мутахассисон  метавонанд  дар  рафти  истифодабарӣ  мушкилиҳои
ҷойдоштаро  бартараф  намуда,  самаранокии  кори  худро  баланд
бардошта ба натиҷаҳои хуб ноил гарданд.
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Ҷамбасти  ташрифи  ҳайати
Миссияи  Бонки  ҷаҳонӣ  ба
вилояти Суғд
ҶАМБАСТИ ТАШРИФИ ҲАЙАТИ МИССИЯИ БОНКИ ҶАҲОНӢ БА ВИЛОЯТИ СУҒД

Дар рӯзи сеюми сафари корӣ ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз
хоҷагии тухмипарварии Ғаффор Алиматов дидан намуданд.

Хоҷагии тухмипарвар дар тавозуни худ 85 га замини корам дошта,
ба парвариши зироатҳои гуногуни кишоварзӣ машғул аст. Хоҷагии
мазкур аз ҷониби Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи
кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ” якқатор тухмиҳои хушсифати дорои сертификати гурӯҳи
элитаро  дастрас  намуда,  дар  соҳаи  тухмипарварӣ  фаъолияти
пурсамар дорад.

Ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз фаъолияти самараноки хоҷагии
тухмипарварии Ғаффор Алиматов дидан намуда, ба он баҳои баланд
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доданд.

Сипас  ҳайати  гурӯҳ  дар  толори  Мақомоти  иҷроияи  ҳокимияти
давлатии  шаҳри  Истаравшан  бо  раиси  шаҳр  Атҳам  Маъмурзода
мулоқоти корӣ доир карда шуд.
Зимни  мулоқот  ҳар  ду  ҷониб  дар  доираи  корҳои  таъмиру
азнавсозии  иншоотҳои  кишоварзӣ,  дастрасии  баҳрагирандагони
лоиҳа  бо  тухмиҳои  хушсифату  дорои  сертификат,  мустаҳкам
намудани  баззаи  модиву  техникии  хоҷагиҳои  ниёзманду
тухмипарвар,  ба  гардиши  кишоварзӣ  ворид  намудани  заминҳои
бекорхобида  ва  кандани  чоҳҳои  амудӣ  барои  обёрии  заминҳои
кишоварзӣ ибрози андеша намуданд.

Ҳамчунин дар толори мақомот бо роҳбарони хоҷагиҳои ниёзманди
шаҳри Истаравшан вохӯрӣ баргузор карда шуд.

Дар вохӯрӣ роҳбарони хоҷагиҳо оид ба рафти корҳои саҳроӣ ва
дастовардҳо баромадҳо намуда, барои боз ҳам баланд бардоштани
ҳосилнокии  зироатҳои  кишоварзӣ,  беҳгардонидани  ҳолати
мелиоративии заминҳо, сари вақт ҷамъоварии ҳосили зироатҳо,
бастубанд  ва  ба  содирот  нигаронидани  маҳсулотҳои  кишоварзӣ
пешниҳодҳои зиёд намуданд.

Дар  фарҷом  баҳрагирандагони  лоиҳа  ба  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон,  Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи
кишоварзӣ” ва гурӯҳи Бонки ҷаҳонӣ ҷиҳати дастгириҳои ҳамешагӣ
ба кишоварзон изҳори сипос намуданд.



 

Идомаи  сафари  кории  ҳайати
Миссияи Бонки ҷаҳонӣ дар в.
Суғд
ИДОМАИ САФАРИ КОРИИ ҲАЙАТИ МИССИЯИ БОНКИ ҶАҲОНӢ ДАР В. СУҒД

Дар рӯзи дуюми сафари корӣ ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз
ниҳодҳои Муассисаи давлатии “Комиссияи давлатии озмоиши навъи
зироатҳои кишоварзӣ ва муҳофизати навъҳо дар ноҳияи Б.Ғафуров
ва шаҳри Конибодом дидан намуданд.

Сараввал барои ифтитоҳи оби полезӣ аз чоҳи амудӣ ба Стансияи
давлатии  навъсанҷӣ  дар  ноҳияи  Б.Ғафуров  ташриф  оварда,  аз
қитъаҳои навъсанҷии ин минтақа дидан намуданд.

Сипас аз ҷониби роҳбарии ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ муҳтарам
Хазем Иброҳим Ҳамбал оби полезӣ ифтитоҳ гардида, аввалин обёрӣ
дар имсол оғоз гардид.
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Лозим ба ёдоварист, ки Стансияи давлатии навъсанҷӣ дар ноҳияи
Б.Ғафуров  барои  корҳои  илмию  озмоиши  навъҳои  зироатҳои
кишоварзӣ дар тавозуни худ 26,63 га замини кишоварзӣ дошта,
тулли солиёни зиёд аз норасогии оби полезӣ танқисӣ мекашид.

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”  соли
ҷорӣ  барои  шодобгардонии  заминҳои  стансия  чоҳи  амудиро  бо
иқтидори 25 литр дар як сония бо тарҳи муоссир бунёд намуд, ки
барои обёрии заминҳои стансия равона карда шудааст.

Қобили зикр аст, ки муассиса дар доираи лоиҳа барои мустаҳкам
намудани баззаи модиву техникӣ ва рушди соҳаи тухмипарварӣ як
адад трактори МТЗ- 82 бо таҷҳизотҳояш ва тухмиҳои хушсифати
дорои сертификати гурӯҳи элитаро барои 10 га (5 га тухмии
пумбадона ва 5 га гандум) дастрас намудааст.

Сипас ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз стансияи навъсанҷӣ дар
шаҳри  Конибодом  дидан  намуда,  ба  кори  мутахассисон  баҳои
баланд доданд. Стансияи давлатии навъсанҷӣ дар ш. Конибодом
дар тавозуни худ 24 гектар заминҳои корами обӣ дошта, пайваста
он  барои  озмоиши  навъҳои  нави  зироатҳои  ба  шароити  иқлим
мутобиқ,  серҳосил  ва  рушди  соҳаи  тумипарварӣ  равона  карда
шудааст.

Бо дастгирии Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассиса дар доираи
компоненти  якуми  лоиҳаи  «Баланд  бардоштани  устувории
кишоварзӣ» намои пурраи беруна ва дохилаи амборро, ки барои
нигаҳдории  тухмиҳои  гуногуни  зироатҳои  кишоварзӣ  ва  дигар
маводҳои  илмӣ  пешбинӣ  гардидааст  дар  масоҳати  217  метри
мурабаъ  бо  сифати  баланд  таъмиру  азнавсозӣ  ва  рангубор
гардида, мавриди истифодабарӣ қарор доданд.

Болопӯши амбор, ки кӯҳнаву фарсуда гардида буд дар масоҳати
174 метри мурабба бо сифати хуб пурра азнавсозӣ карда шуд.

Дар баробари таъмири асосии амбор гирду атрофи стансия, ки
солиёни  зиёд  кушода  буд  дар  масоҳати  58  метр  дарозӣ  бо
таҳкурсии битонӣ ва баландии 3 метр девор бардошта, рангубор



ва болопуш карда, дар даромадгоҳи он дарвоза насб карда шуд.
Инчунин як ташноб (ҳоҷатхона) сохта ба истифода дода шуд.

Ҳамчунин дар доираи лоиҳа боз як трактори МТЗ- 80х, таҷҳизоти
пахтаҷинкунӣ ва тухмиҳои хушсифати гурӯҳи элита (гандум ва
пахта) дастрас намудааст.

Ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ сипас аз техникаҳои кишоварзӣ ҶСШК
ба номи Энаҷон Бойматова дидан намуданд. Лозим ба ёдоварист,
ки Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ”
дар  доираи  лоиҳа  ба  ҶСШК  ба  номи  Э.Бойматова  як  трактори
МТЗ-80х ва дигар мошинолотҳои кишоварзӣ (тухмипошаки дақиқ,
мошинолоти  коркарди  байни  қатор  ва  мошинолоти  шудгоркунии
замин) дастгирӣ намуда, кори кишоварзонро осон намудааст.

Кишоварзон ва мутахассисон аз дастгириҳои ҳамешагии Ҳукумати
Ҷумҳурии Тоҷикистон, Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ” ва гурӯҳи Бонки ҷаҳонӣ миннатдории бепоён
изҳор намуданд.

Дар фарҷом ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз пазироии самимии
кишоварзон (баҳрагирандагони лоиҳа) изҳори сипос намуданд.



 

Ташрифи ҳайати Миссияи Бонки
ҷаҳонӣ ба вилояти Суғд
Ташрифи ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ ба вилояти Суғд

Рушди соҳаи кишоварзӣ яке аз самтҳои афзалиятноки Ҳукумати
Ҷумҳурии  Тоҷикистон  баҳисоб  рафта,  барои  таъмини  амнияти
озуқавории аҳолии кишвар”, ки яке аз ҳадафҳои миллиамон аст,
ҳамеша тадбирҳои зарурӣ меандешад.

Дар  доираи  лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”
тибқи  нақша  Миссияи  Бонки  ҷаҳонӣ  барои  дастгирии  раванди
татбиқи  лоиҳа  вохӯриҳоро  бо  Мақомати  иҷроияи  ҳокимияти
давлатии шаҳру ноҳияҳо вилоят, манфиатбарандагон ва масъулини
татбиқи лоиҳа аз санаи 05.05 то 07.05.2025 дар вилояти Суғд
баргузор намуда истодааст.

Санаи 05 -уми майи соли ҷорӣ Миссияи Бонки ҷаҳонӣ дар доираи
сафари корӣ ба вилояти Суғд бо муовини раиси вилоят оид ба
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иқтисод Анвар Ёқубӣ мулоқоти корӣ анҷом дод.

Зимни  мулоқот  муовини  раиси  вилоят  оид  ба  корҳои  таъмиру
азнавсозии иншооти кишоварзӣ, дастрасии баҳрагирандагони лоиҳа
бо тухмиҳои хушсифату дорои сертификати зироатҳои кишоварзӣ,
мустаҳкам намудани баззаи модиву техникии хоҷагиҳои ниёзманду
тухмипарвар, барои обёрии заминҳои кишоварзӣ кандани чоҳҳои
амудӣ  ва  бунёди  маркази  агрологистикӣ  дар  минтақаи  озоди
иқтисодии вилоят ибрози андеша намуданд.

Ҳамчунин иброз доштанд, ки қариб 85 фоизи заминҳои кишоварзии
вилоят тавассути насосҳои обкашӣ обёрӣ карда мешаванд, ки айни
ҳол қисме аз онҳо ба таъмири асосӣ ниёз доранд. Инчунин ҷиҳати
иҷрои дастуру супоришҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон махсусан
Асосгузори  сулҳу  ваҳдати  миллӣ,  Пешвои  миллат,  Президенти
кишвар муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ҷиҳати ба гардиши кишоварзӣ
ворид намудани заминҳои бекорхобида ибрози назар намуда, барои
обёрӣ кардани онҳо нақшаҳои нав аз ҷониби мутахассисони соҳа
таҳия гардида, пешниҳоди ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ карда
шуд.

Дар  рафти  мулоқот  масъалаҳо  роҷеъ  ба  баланд  бардоштани
истеҳсоли ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ, коркарди онҳо дар
дохили  кишвар  ва  оғозӣ  бунёди  маркази  агрологистикӣ  дар
минтақаи озоди иқтисодии вилоят яке аз масъалаҳои калидӣ ба
ҳисоб мерафт.

Дар  рафти  мулоқот  ба  намояндаи  Бонки  ҷаҳонӣ  ва  роҳбари
Муассисаи  давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”
ҷиҳати ҳамкории пайваста доир ба рушди соҳаи кишоварзӣ изҳори
сипос намуданд.

Дар интиҳо ҳайати Миссияи Бонки ҷаҳонӣ аз пазироии самимии
Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилояти Суғд изҳори сипос
намуданд.



 

Самарабахшии хокаи витамин ва
минерал  барои  занҳо  ва
кӯдакон
САМАРАБАХШИИ ХОКАИ ВИТАМИН ВА МИНЕРАЛ БАРОИ ЗАНҲО ВА КӮДАКОН
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